Muitos deles sequer têm 
recebido regularmente os salários mensais. Conforme os dados públicos, 2.050 (dois 
mil e cinqüenta) prefeitos municipais em todo o País atrasaram o pagamento da 
folha do funcionalismo em até sete meses no último ano. Desses, 1.320 (mil 

trezentos e vinte) não pagaram o décimo terceiro salário que, por lei, deve ser 
quitado até 20 de dezembro. 

A impunidade dos administradores que não pagam pontualmente 
os salários aos servidores tem implicações negativas para toda a sociedade. 
A lei que regulamenta o FUNDEF, que impõe a obrigação de uma conduta

[...]

freqüência, atraso no pagamento dos salários mensais e do décimo terceiro salário 

de servidores públicos municipais. De acordo com a informação apresentada, em 

2.050 (dois mil e cinqüenta) Municípios em todo o País ocorreu atraso no pagamento 

da folha do funcionalismo em até sete meses no ano de 2003. Desses, em 1.320 (mil 

trezentos e vinte) Municípios, o décimo terceiro salário não foi pago até 20 de 

dezembro, como determina a lei. 

O não-pagamento em dia dos salários aos servidores tem 

implicações negativas não só para a educação e para o serviço público em geral, 

mas para toda a sociedade.